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Annotatsiya 

Tilshunoslik s ngi tadqiqotlari markazida inson omili lgan har qanday birlik dolzarb 
tadqiqot obyekti b la oladi. Insonlarga berilgan ismlar ana shunday faol lingvistik birlik b lib, mazkur maqolada 
onomastika, keyinchalik undan ajralib chiqqan antroponimika va ularning birligi b
hamda bu birliklarning rganilish darajasi qisman keltirilgan. Tadqiqot maqsadi vaqt tishi bilan turli ismlar urfga kirishi 
sabablarini rganish bilan birga ism tanlashda ahamiyatli sanalgan omillarni aniqlash b
tahlil hamda s rovnoma  metodi yordamida t plandi. zbek tilshunos olimlarining fikrlari rganildi hamda aniqlangan 
omillarning hozirgi kunda bolaga ism q yishdagi ahamiyati tadqiq etildi. S rovnoma natijalariga k ra tanlanayotgan 

 bilan birga diniy ism yoki tarixiy shaxslarning ismi ekanligi ism 
tanlashda muhim sanalgan asosiy jihatlar hisoblanadi. Antroponimlarning turli davrda turli xillari urfga kirishi esa sha 

niy bilimlarga egalik k lamiga  
 

- 
 

 
- 

 

 

 
Abstract 

As the human factor lies at the core of post-linguistic researches, any unit related to humans might be a 
pertinent subject of investigation. People's names constitute one such dynamic language unit. This article addresses two 
scientific disciplines studying names as a main unit: onomastics, and anthroponomy which eventually separated from 
onomastics. The article also partially presents an analysis of theoretical data and the level of investigation of these units. 
The purpose of the study is to examine the reasons for incorporation of different names into a custom over time, and to 
identify factors considered important when choosing a name. The data for the article was collected by analysis and 
questionnaires. The opinions of Uzbek linguists were studied and the significance of the identified factors in naming a 
child today was studied. According to the survey, the main aspects considered important when choosing a name are the 

 either a religious name or the name of a historical 
person. The adoption of different types of anthroponyme into a tradition in different periods depends on the social life of 
that period, the spiritual level of the people, the level of historical and religious knowledge. 
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KIRISH 

Tilshunoslikda yangi davr  atroposentrik paradigmaga asoslangan tadqiqotlar davri 
boshlanishi bilan inson omiliga bo liq har qanday birlik ilmiy izlanish predmeti b la boshladi. 
Jumladan, XIX asrga qadar k proq faylasuflar diqqati markazida b lgan ismlarni rganishga 

tgan asr ikkinchi yarmiga kelib tilshunoslarning qiziqishi ortishi natijasida onomastika 
tilshunoslikning faol rganilayotgan b limiga aylandi.  

Onomastika   ismga bo liq zdan kelib chiqqan b lib, 
llaniladi: 1) 

bida q llangan barcha atoqli otlarning yi indisi; 2) atoqli otlar, ularning 
shakllanishi va ziga xos xususiyatlarini rganuvchi tilshunoslik sohasi [2]. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA 
Atoqli otlarni rganish tarixi qadimgi yunon faylasuflarining asarlariga borib taqaladi. 

Aristotel, Demokrit va Geraklitlar atoqli otlarning xususiyatlari haqida sharhlar bergan. Ular 
muhokamasidagi masala ismlar va nomlar bu tabiiy hodisami yoki biror qonuniyatga b ysunadimi 
degan savol b 1-
otlar lu atini yaratadi. Stoiklar esa, jumladan Xrisipp, atoqli otlarni tilshunoslikning alohida birligi 

onish davrida va rta asrlarda T. Gobbs, J. Lokk, G. Leybnits 
kabi olimlar, XIX asr davomida esa J. Mill, B. Rassel, O. Yespersen va boshqalarning 
tadqiqotlarida atoqli otlar va ularning leksik sathdagi rni haqidagi munozaralar davom etgan. A.V. 
Superanskaya, N.V. Podolskaya, V.A. Nikonov, N.I. Tolstoy, O.N. Trubachev, V.D. Bondaletov, 
M.V. Gorbanevskiy kabi rus tilshunos olimlari onomastikaning umumiy muammolarini rgangan 
b lsa, S.I. Zinin, M.V. Karpenko, Yu.A. Karpenko, E.L. Berezovich, A.K. Matveyev, I.V. Kryukova 
va boshqalar tegishli nomlarning asosiy tavsifini bergan. Shuningdek, yana bir qator tilshunos 
olimlar tomonidan onomastik materialni turli funksional jihatlarda: apellyatsiya, onimizatsiya, 
transonimizatsiya misolida k rib chiqilgan, onomastika sohasidagi asosiy tarixiy jarayonlarning 
xarakteristikalari berilgan, onimlarning alohida toifalariga leksikografik tavsiflar berilgan hamda 
ismlarning adabiy matnlardagi faol ahamiyati rganib kelinmoqda [4, 5]. 

1960-1970-yillarda onomastika tarkibidan yangi b lim  antroponimika ajralib chiqadi. 
troponimika    ism, nom s zlaridan olingan b lib, 

odamlar ismini, ularning tarqalganligi, kelib chiqishi, j
di. Shuningdek, atoqli ot turlari, 

taxallus, laqab, nisba va shaxsni atashlikning turli usullari ham antroponimik tadqiqotlar markazi 
[7]. Rus tilshunos olimi N.Podolskaya 

lu iga ism, sharif, familiya, laqab, taxallus, kriptonim (yashirin ism, 
laqablar), andronim, ginekonim va patronimlarni kiritgan. zig  x s n ml r z n mi bil n t lg n 
byektni b shq  predmetl rd n f rql sh uchun xizm t qiluvchi s ki ib r  ek nligini bildir di 

[3]. Antroponimlar haqida turkiy qomusiy olim Mahmud Kosh ariy otit-
tgan. Unda olim xonlarning, pahlavonlarning, uru  boshliqlarining 

ismlari, oddiy odamlarning ism va laqablariga t xtalib tadi [6,89]. 
Antroponimlar haqida s z ketganda albatta birinchi b lib insonga u tu ilganida berilgan 

ism tasavvurimizga keladi. Farzand uchun ayganida atrofdagilari oldida hijolatli 
holatga tushirmaydigan ism tanlash ota-onaning farzand oldidagi burchi hisoblanadi. Shu sababli, 
chaqaloq uchun m atishi kabi 

lumotlarga ega b lish har birimiz uchun foydadan holi b lmaydi. Aynan mazkur omil 
antroponimlar tadqiqotining dolzarbligini k rsatib beradi. 

plashda adabiyotlarni rganish, ularni solishtirish 
usullaridan foydalanildi. Maqolada natijalari keltirilgan kichik tadqiqotni amalga oshirishda esa 
kuzatuv hamda s rovnoma metodlaridan foydalanildi.  

Yangi tu
Nomshunos olim Ernest Begmatov z , 

ydo b lishi, rivoji dastlab xalqning iqtisodiy-x jalik 



   

sharoiti, shunga bo k qarashlari, shuningdek, 
geografik muhiti bilan yaqindan bo  [16, 1]. 

Bundan k rinib turibdiki, insonga berilgan ism tarixi u yashagan ijtimoiy muhit, davr, hamda 
liq. Xalqimizda farzandga ism q yishda 

 diniy motiv hisoblanadi. Biroq, din zgarmas 
b lsa-da, turli davrlarda u bilan bo liq turlicha ismlar urf b lganini qomusiy olimlarimiz, har xil 
vaqtda yashab ijod qilgan yozuvchi shoirlarimiz va ularning badiiy asarlaridagi ismlar, taniqli yoki 
oddiy shaxslar ismlari misolida k rishimiz mumkin. Masalan, islom dini lkamizga ilk kirib kelgan 

zlari q shilishi urf b lganini Abu Ali 
Ibn Sino, Abu Rayhon Beruniy, Abu Nasr Farobiy kabi buyuk ajdodlarimiz ismlari misolida 
k rishimiz mumkin.  

Bir necha asrlar davomida zbek antroponimikasining katta hajmini tashkil etgan diniy 
ismlar ruslar istilosiga qadar faol murojaat qilingan ismlardan b lib kelganini tarixiy manbalarda 
turli shaxslarning ismlari orqali bilish mumkin. Yana boshqa davrda Xudoyberdi, Olloberdi, Olloyor, 
Xudoyor, Tangribergan, Ollobergan ismlari keng tarqalgan b lsa, Chor Rossiyasi hamda sobiq 
ittifoq hukmronligi lgan bosim tufayli chuqur diniy bilimga ega b lgan 
insonlar xalqimiz orasida tobora kamayib, bu holat ismlar tanlashda ham z aksini topganini 
kuzatish mumkin. Mustaqilligimizning ilk yillarida ham sobiq tuzum natijasi b lgan mafkuraviy 
b shliq farzandiga ism tanlayotgan ota-oananing diniy emas boshqa manbalarga, boshqa 
motivlarga yuzlanishiga sabab b lgan. Ana shu mafkuraviy b shliqning rnini t ldirish 
maqsadida yana islom diniga murojaat qilinar ekan, xalqimizning islom dini tarixi, uning mohiyati 
haqidagi bilimlari ortib bordi. Natijada, hozirgi kunga kelib, Muhammad, Umar, Al
s zi va Alloh ismi birlashuvidan hosil b lgan ismlar, pay ambarlar ismlarini q yish yana urfga 
aylandi. 

NATIJA VA MUHOKAMA 
Joriy yilning yanvar oyida kun.uz axborot-

maqolaga k ra 2023-yilda O zbekistonda eng k p q yilgan il bolalar ismi Muhammadali va 
eng k p q yilgan qiz bola ismi Soliha b lgan. Adliya vazirligi taqdim etgan s
k ra 2023-yil davomida 27341 nafar il bolalarga Muhammadali, 24365 nafar qiz bolanlarga 

k p q yilgan ismlar reytingida birinchi o rinda turgan ismlar b lgan.  
Muhammad ismi nafaqat zbekistonda, balki butun dunyoda eng k p q yiladigan ism 

s roviga javoban qizlarda Maryam ismi, o il bolalarda Muhammad ismi dunyo b yicha yetakchi 
rinda k rsatilishini keltirishimiz mumkin. Garchi musulmon b

Muhammad ismi eng k p q yilgan b lsa-da, har ikkala ismning tanlanish sababi ham diniy 
motivga asoslan

xshashligi, tarixiy shaxslarga xshasin degan niyatda q yilishi, oila 
shajarasidagi avvalroq yashagan kattalar ismlarining q yilishi ham k p uchraydigan motivlardan 
hisoblanadi. Mashhur shaxslarning ismlarini q yish ham eng k p tarqalgan holat deyish mumkin. 
Masalan, 2016-yil statistikasida il bolalarga eng k p q yilgan ismlardan biri Islom deb 
k rsatiladi, Bu esa sha paytda mamlakatimizning birinchi prezidenti Islom Karimovning vafoti, 
prezidentimizning shaxsiga nisbatan xalqimiz his etgan hurmat tuy usi bilan bevosita bo liq. 
Yuqorida k rsatilgan ismlardan tashqari 2014-yildan avvalroq tu ilgan bolalar orasida Azizbek 
ismi, qizlar orasida Mubina hamda Madina ismlari keng tarqalgan. Ismlarni tanlashda inobatga 

-ona, bobo-buvilarning ism q yish jarayonidagi 
ishtiroklari, 1990-2005-yillar orasida urf b lgan ismlar haqida stati rni jonli yi ish 
maqsadida tkazilgan kichik s rovnomamiz natijalarini tahlil qilsak, ana shu yuqorida k rsatilgan 
ismlar eng k p uchrashini, va ism tanlashda sanab tilgan omillarga k proq murojaat qilinganligi 

ldi (Jadval 1).  



 

 
 
50 nafar ishtirokchi javob bergan kichik s

omi
javobni tanladilar. 

dga ism q yishda, albatta, ota-
zbek xalqi mentalitetiga xos yana bir holat  bu yosh oila farzandiga ism tanlashni chaqaloqning 

bobo-buvilariga q yib berishidir. Bu bilan xalqimiz oilada kattalarga b lgan hurmatini k rsatishi 
e rovnomamizning yana bir savoliga berilgan javoblar 
statistikasida k rish mumkin (Jadval 2). 



   

 
 
S rovnoma natijalaridan kelib chiqadigan b lsak, 1990-2000-yillar orali ida urf b lgan 

ismlar Shaxnoza, Nargiza, Muxlisa, Maftuna, Nozima, Durdona kabi qizlar ismlari, Shoxruh, 
Bekzod, Sardor, Ulu bek, Jahongir kabi il bolalar ismlari b lsa, 2000-2005-yillar orali ida 
Munira, Muslima, Dilnoza, Sevinch kabi qizlar ismlari, Nodir, Dilshod, Abbos ismlari k p uchrashini 

hoxruh, Sardor kabi 
il bolalar ismlari 90-yillardan keying 20 yillikning eng k p tarqalgan ismlari safidagi rnini 

saqlab qolgan. 
XULOSA 

Xulosa qilib aytganda, farzandga ism tanlash turli davrlarda har xil omillarga asoslanadi. 
Turkiy xalqlar madaniyatiga xos b
tanlashda ham z aksini topganini bobo-buvilarimiz ham yangi tu ilgan nabiraga ism tanlashda 
faol ekanliklaridan bilish mumkin. Maqolada k rsatib tilgan omillarga asoslanib insonning ismi 
unga ism q yilayotgan davrdagi ijtimoiy holat, yashash tarzi, diniy-
beradi deyish mumkin. Shunday ekan bir necha yillar avval urfda b lgan ismlar aynan siz 
farzandingizga ism tanlayotganingizda urfdan qolgan, eskirgan b lishi mumkin. Boshqa tomondan 
esa, davrlar, zamonlar oshsada eskirmaydigan ismlar sirasiga kiruvchi diniy tarixga ega atoqli otlar 
ota-onalar tomonidan eng k p tanlangan ismlarni tashkil etishda davom etmoqda.  
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